



***Sprawozdanie z działalności  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Tomaszowie Mazowieckim za rok 2021***

Kwiecień 2022r.

## **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim**

jest realizatorem polityki społecznej państwa na poziomie lokalnym.

Działania pomocy społecznej realizowane przez MOPS mają podstawowy cel: szeroko rozumiany rozwój społeczny.

Wszelkie wsparcie socjalne oraz zaangażowanie w aktywną politykę na rzecz rodziny, osób starszych, niepełnosprawnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym stwarza możliwości wyrównywania szans społecznych dla wielu mieszkańców naszego miasta.

System świadczeń pieniężnych i niepieniężnych realizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim stanowi integralną część zabezpieczenia społecznego, w ramach którego podejmowane działania spełniają zasadę pomocniczości zachowując jednocześnie zasadę aktywnego współudziału klientów we współpracy z Ośrodkiem.

Poniżej zostaje przedstawione sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim **za rok 2021**.

Dane zebrane z poszczególnych działów i sekcji Ośrodka ukazują różnorodność realizowanych zadań i udzielanego wsparcia, i które stanowią jednocześnie podstawę do określenia i modyfikacji szacunkowych potrzeb niezbędnych do planowania dalszej pomocy.

## Dział Pomocy Społecznej

W strukturze organizacyjnej MOPS w Tomaszowie Mazowieckim funkcjonuje Dział Pomocy Społecznej w skład którego wchodzi:

- Sekcja Pomocy Środowiskowej,
- Klub Integracji Społecznej,
- Dom Dziennego Pobytu,
- Sekcja Dodatków Mieszkaniowych, Stypendiów i Zasiłków Szkolnych,
- Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej.

### Sekcja Pomocy Środowiskowej

Sekcja Pomocy Środowiskowej w 2021 roku prowadziła działania oparte głównie na pracy 22- pracowników terenowych w 5 zespołach problemowych.

- Zespół ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 3 pracowników,
- Zespół ds. osób bezrobotnych, uzależnionych i bezdomnych – 5 pracowników,
- Zespół ds. osób niepełnosprawnych – 5 pracowników,
- Zespół ds. osób starszych lub z długotrwałą chorobą i wymagających opieki – 6 pracowników,
- Zespół ds. rodzin wielodzietnych i niewydolnych wychowawczo – 3 pracowników.

Nad w/w pracownikami nadzór merytoryczny sprawowało 2- pracownik merytorycznych.

Sekcja Pomocy Środowiskowej realizuje zadania w zakresie przyznawania świadczeń z pomocy społecznej w formie pieniężnej i niepieniężnej.

Wśród form pomocy udzielanej przez tutejszy Ośrodek można wyróżnić:

- świadczenia pieniężne: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy (w szczególności na: koszty leków i leczenia, zakup żywności, zakupu opału i odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu), specjalny zasiłek celowy, wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd;
- świadczenia niepieniężne: praca socjalna, składki na ubezpieczenie zdrowotne, składki na ubezpieczenie społeczne, pomoc rzeczowa (w tym artykuły higieniczne i sanitarne), sprawienie pogrzebu, poradnictwo specjalistyczne, schronienie, mieszkanie chronione, posiłek, niezbędne ubranie, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób

z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania, pobyt i usługi w domu pomocy społecznej oraz domu dziennego pobytu.

Warunkiem uprawniającym do pobierania świadczeń z pomocy społecznej przez osobę lub rodzinę jest próg dochodowy:

- dla osoby samotnie gospodarującej – **701 zł**, - dla osoby w rodzinie – **528 zł**

oraz jeden z następujących powodów ( ubóstwo, sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art.159 ust.1 pkt1 lit.c lub d ustawy z dnia 12grudnia 2013r. o cudzoziemcach, trudność w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizm lub narkomania, zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa, klęska żywiołowa lub ekologiczna).

#### Tabela Nr 1

Liczba osób objętych wsparciem pomocy społecznej w latach 2018 – 2021.

Rok	2018	2019	2020	2021
<b>Liczba osób</b>	2498	2475	2462	2151

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

#### Tabela Nr 2

Zadania realizowane przez MOPS w 2021r.

Zadanie realizowane przez MOPS	Kwota świadczenia / koszt usługi w 2021r.	porównanie do 2020r.	Forma zadania
Zasiłek stały	od 30 zł– do 645zł m-nie	bez zmian	zadanie zlecone
Zasiłek okresowy	od 20 zł	bez zmian	zadanie zlecone
Zasiłek celowy	W zależności od posiadanych środków finansowych MOPS	-	zadanie własne
Specjalny zasiłek celowy	W zależności od posiadanych środków	-	zadanie własne

	finansowych MOPS średnio od		
Usługi opiekuńcze	15 zł / roboczogodzina	bez zmian	zadanie własne
Specjalistyczne usługi opiekuńcze	70,00zł/ roboczogodzina	60zł/ od VII.20r. 70zł roboczogodzina	zadanie zlecone
Dożywianie	16zł w punkcie żywieniowym /18zł z usługą dowozu	14zł w punkcie żywieniowym /16zł z usługą dowozu	współfinansowanie
Pobyt w DPS	4.121,08 Farbiarska/4.122.19 JPII średni miesięczny koszt utrzymania	3.854,54 Farbiarska/3.688.75 JPII średni miesięczny koszt utrzymania	zadanie własne
Wynagrodzenie dla opiekuna prawnego	-	-	zadanie zlecone
Pieczą zastępczą	10%-,30%,50% ponoszonych wydatków na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w pieczy za 1, 2 i kolejny rok pobytu	bez zmian	zadanie własne
Sprawowanie pogrzebu	2300 zł - os. dorosłej; 1000zł - dziecko do 13 r.ż. ; 600 - noworodek	2000 zł - os. dorosłej; 1000zł - dziecko do 13 r.ż. ; 600 - noworodek	zadanie własne

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

## Asystent Rodziny

Szczegółowe zadania asystenta rodziny określa art.15 ust.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. (Dz. U.z 2020r. poz.821 z późn. zm.)

W każdej rodzinie objętej tą formą pomocy opracowywany był plan pracy z rodziną, realizowany we współpracy z członkami rodzin, konsultacji z pracownikiem socjalnym, pedagogiem i kuratorem rodziny.

### Tabela Nr 3

Liczba asystentów rodziny , rodzin i dzieci objętych wsparciem w 2021r.

<i>Rok</i>	<i>2021</i>	<i>porównanie do 2020</i>
Liczba asystentów prowadzących pracę z rodziną	4	Stąła (4)
Liczba rodzin pozostających pod opieką asystentów rodziny	69	Spadek (6)
Liczba dzieci w tych rodzinach	150	Spadek (21)

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

W 2021 roku asystenci rodziny zakończyli pracę z 15 rodzinami:

- ze względu na osiągnięcie celów z 8 rodzinami,

- ze względu na zaprzestanie współpracy z 4 rodzinami w tym:

1-rodzina zmieniła miejsce zamieszkania ;

1 - rodzina zrezygnowała ze współpracy z asystentem rodziny;

1 -rodzina nie nawiązała kontaktu z asystentem rodziny;

1- rodzic wychowujący dziecko samotnie zmarł dziecko zabezpieczone w rodzinie zastępczej .

Z 3 rodzinami asystent rodziny zaprzestał współpracy ze względu na brak efektów.

Po zakończeniu pracy z rodziną prowadzony był przez asystenta rodziny monitoring, który miał służyć ocenie jak funkcjonuje rodzina po zaprzestaniu współpracy z asystentem.

Monitoring trwał średnio - **3-miesiące**.

### Mieszkania Chronione

W **2021r.** na terenie miasta funkcjonowało **6 mieszkań chronionych tj:** przy ulicy Jana Pawła II, Jerozolimskiej, Krzyżowej, Warszawskiej, Legionów i Wschodniej. Z uwagi na stan techniczny nie spełniający wymogów dla osób niepełnosprawnych lokal przy ulicy Jana Pawła II został wyłączony z użytkowania.

W mieszkaniach tych w 2021r. przebywało **7 rodzin w tym 12 dzieci ( w roku 2020 -8 rodzin, 12 dzieci).**

Wszystkie mieszkania chronione zarządzane są przez MOPS na podstawie zawartych umów użyczenia z Urzędem Miasta Tomaszowa Maz. Ośrodek nie ponosił opłat za czynsz, jedynie należności wynikające z zawartych umów z Zakładem Energetycznym oraz Tomaszowskim

Towarzystwem Budownictwa Społecznego za energię elektryczną, śmieci, wodę.

Rodziny, których dochód nie przekraczał progu kryterium dochodowego określonego w Ustawie o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku nie ponosiły odpłatności za eksploatację mieszkania chronionego. W sytuacjach, kiedy dochód rodziny przekroczył próg kryterium dochodowego, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej naliczał odpłatność za użytkowanie mieszkania chronionego zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej Nr LXIV/540/10 z dnia 27 października 2010r i Uchwałą Rady Miejskiej Nr XLV/333/2021 z dnia 27.05.2021r.

#### Tabela Nr 4

Odpłatność za pobyt w mieszkaniu chronionym w 2021r.

Wskaźnik % odpłatności w 2021r.	Liczba rodzin
0%	3
25%	1
50%	1
75%	1
100 %	1

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

W ramach pobytu podopieczni realizowali plan usamodzielnienia. Czas pobytu w mieszkaniu chronionym wynosi 2 lata, w wyjątkowych sytuacjach może ulec wydłużeniu.

#### Realizacja pomocy psychologicznej w MOPS

W ramach porozumień zawartych pomiędzy placówkami oświatowymi z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego, a Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w 2021r. dwóch psychologów zatrudnionych w MOPS świadczyło pomoc psychologiczną na rzecz uczniów n/w placówek, udzielając łącznie **282 konsultacji ( w roku 2020 przeprowadzono 208 konsultacji).**

Pomoc psychologiczna świadczona na rzecz beneficjentów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej obejmowała konsultacje indywidualne na terenie Ośrodka – **362** spotkań, w tym dorośli – **270** spotkań (**199** – kobiety, **71** - mężczyźni; dzieci – **92** spotkań,) oraz w miejscu zamieszkania beneficjentów - **24** wejść w środowisko (w tym udział w interwencjach).

Zakres udzielanej pomocy psychologicznej obejmował:

- poradnictwo i wsparcie psychologiczne w obszarze relacji rodzinnych, trudności wychowawczych z dziećmi, uzależnieniach, przemocy domowej, zaburzeniach psychicznych,

chorobach onkologicznych, problemach bezrobocia,

- wsparcie emocjonalne w procesie żałoby,
- interwencje kryzysowe w trudnych sytuacjach życiowych,
- mediacje rodzinne,
- działania terapeutyczne,
- psychoedukację,
- kierowanie do odpowiednich poradni specjalistycznych,

Psychologowie brali udział w **105** konsultacjach w ramach prowadzonej procedury

Niebieskiej Karty.

Odbyły się **2** spotkania psychoedukacyjne z beneficjentami Domu Dziennego Pobytu oraz

**2** spotkania z emerytami w Polskim Związku Emerytów i Rencistów.

## **Usługi specjalistyczne**

Ośrodek realizował w 2021 . pomoc dla rodzin w zakresie usług specjalistycznych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r.

W 2021r. z tej formy pomocy skorzystały 4 -rodziny, w tym 4-dzieci (w roku 2020 - 4 rodziny /4 dzieci ).

Pomoc realizowana była w zakresie:

- oligofrenopedagogiki,
- neurologopedi,
- rehabilitacji ruchowej,
- integracji sensorycznej,
- *pomocy psychologa.*

## **Klub Integracji Społecznej Klub Integracji Społecznej**

Klub Integracji Społecznej funkcjonujący w ramach wewnętrznej struktury Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2021r. kontynuował organizację prac społecznie użytecznych dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających z pomocy społecznej.



## **Prace społecznie użyteczne w okresie I-XII 2021r.**

W dniu 01.02.2021r. zostało zawarte porozumienie pomiędzy: Powiatem Tomaszowskim - Powiatowym Urzędem Pracy, a Gminą - Miasto Tomaszów Mazowiecki w ramach którego uwzględniono gminny plan potrzeb w zakresie wykonywania prac społecznie użytecznych na okres 10 miesięcy tj . od 01.03.2021r. do 31.12.2021r.

Podmiotami organizującymi prace społecznie użyteczne były: Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki, Zakład Dróg i Utrzymania Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku, korzystające ze świadczeń pomocy społecznej podpisywali kontrakty socjalne na wykonywanie prac społecznie użytecznych w okresie III-XII 2021r.

Na realizację prac społecznie użytecznych łącznie było zaplanowanych 11 000 godz., z czego zostało wykorzystanych 10 445 godzin. Prace obejmowały 40 godzin miesięcznie, nie więcej niż 10 godzin tygodniowo na osobę. Koszt jednej osobogodziny wynosił: **I-V 8,70; VI-XII 9,00 zł** ( w roku 2020 **8,70 zł.**)

W ramach prac społecznie użytecznych podejmowano następujące rodzaje działań na terenie miasta Tomaszowa Mazowieckiego:

- porządkowanie terenów zieleni,
- pielęgnacja trawników,
- prace porządkowe i gospodarskie.

Powyższą formą wsparcia zostało **objętych 51 klientów** Ośrodka (w roku 2020 – **61 klientów**).

## **Klub Seniora „Słoneczna Jedyńka”**

Przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej działa Klub Seniora, który liczył na dzień 31.12 2021r. - 90 klubowiczów w wieku 55-82 lat. Spotkania klubowe w okresie od I-XII 2021r. odbywały się w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w Szkole Podstawowej Nr 1.

## **Dom Dziennego Pobytu I**

Dom Dziennego Pobytu funkcjonuje od 08.10.2018 r przy ul .Św. Antoniego 55 w ramach projektu”Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych”. Dom Dziennego Pobytu to miejsce przeznaczone dla osób starszych i niepełnosprawnych, w którym aktywizuje się osoby starsze poprzez szereg działań zgodnych z ich potrzebami.

W roku 2021 wydano decyzje kierujące do DDP dla 36 osób - 33 kobiet i 3 mężczyzn.

Uczestnicy ponosili procentową odpłatność za pobyt w DDP zgodną z tabelą odpłatności zawartą w Uchwale Rady Miejskiej Nr LXVII/600/2018 z dnia 30 sierpnia 2018r. w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności w Domu dziennego Pobytu w Tomaszowie Maz:

2osoby - 32%

1osoba - 25%

2osoby - 20%

2osoby - 17%

15 osób - 15%

14 osób - 10%.

W okresie 01.01.2021 do 29.05.2021 pełna odpłatność za DDP wynosiła: **457,53zł**  
a od 30.05.2021: **742,50zł.**

## **Dom Dziennego Pobytu II**

Dom Dziennego Pobytu II przy ul. Piłsudskiego 34 funkcjonuje od 15.02.2021r. w ramach projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II ” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014 - 2020

Placówka jest miejscem, które pozwala osobom starszym miło spędzać czas, rozwijając swoje pasje i zainteresowania.

W 2021r. wydano 31 decyzji kierujących osoby do DDP II. W zajęciach DDP II w 2021r. brało udział 25 kobiet i 5 mężczyzn.

Odpłatność za pobyt uczestnicy ponosili procentowo zgodną z tabelą odpłatności zawartą w Uchwale Rady Miasta. w sprawie: szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności w Domu Dziennego Pobytu w Tomaszowie Maz . Nr LXVII/600/2018 z dnia 30 sierpnia 2018r. Do 29.05.2021r. pełna odpłatność za pobyt w DDP II wynosiła **457,53 zł** a od 30.05.2021r. **742,50 zł.**

W roku 2021 uczestnicy DDP II ponosili następującą odpłatność:

1osoby – 5%

11 osób 10%

12 osób 15%  
3 osoby 20%  
3 osoby 22%  
1 osoba 25%.

## **Mieszkania wspomagane**

Mieszkania wspomagane to forma pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej realizowana od 01.09.2021r. ramach projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II” przeznaczona dla osób zamieszkujących w Tomaszowie Mazowieckim, które ze względu na wiek, stan zdrowia, lub niepełnosprawność wymagają opieki i wsparcia w związku z niemożliwością samodzielnego wykonywania co najmniej jednej z podstawowych czynności dnia codziennego. W lokalach przy ul. Św. Antoniego zamieszkiwało do 31.12.2021r 8 osób : w tym 5 kobiet i 3 mężczyzn.

Mieszkańcy mieszkań wspomaganych obejmowani byli pomocą w zakresie:

- usług opiekuńczych
- pracy socjalnej
- poradnictwa specjalistycznego nakierowanego na umożliwienie samodzielnego rozwiązywania problemu lub wskazanie konkretnego rozwiązania i wytycznych do jego zrealizowania
- codziennego wyżywienia w formie dwudaniowego obiadu
- zapewnienia środków czystości i środków higienicznych
- przyborów na potrzeby uczestników np. ręczniki, pościel, naczynia stołowe.

Pobyt w mieszkaniu wspomaganiem wiązał się z ponoszeniem odpłatności , a jej wysokość ustalana była proporcjonalnie do liczby osób zamieszkujących w danym lokalu oraz naliczana była za każdy miesiąc pobytu w zależności od faktycznego zużycia mediów w danym lokalu.

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 36/2021r Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej z dnia 28.07.2021r i w sprawie : ustalenia wysokości opłaty za pobyt w mieszkaniach wspomaganych w tym w mieszkaniach chronionych jest uzależniona od uzyskanego miesięcznego dochodu mieszkańca.

Odpłatność za pobyt w 2021r. ponoszona jest w następujących procentach:

- 1 osoba – 25%
- 1 osoba – 50%
- 5 osób - 75%
- 1 osoba – 100%

Ponadto mieszkańcy ponosili koszty związane z pomocą usługową w miejscu zamieszkania zgodnie z Uchwałą nr LXVII/601/2018 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 30 sierpnia 2018r w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze. Pełen koszt 1 roboczogodziny wynosi 15,00zł.

W 2021r. ponoszone były opłaty za usługi opiekuńcze w następujących procentach:

- 1 osoba – 5%
- 1 osoba – 10%
- 5 osób – 35%
- 1 osoba – 60%

Ponadto 2 osoby objęte były wsparciem w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez asystenta osoby niepełnosprawnej .

Pełna odpłatność wynosi 17,00zł za 1 roboczogodzinę .

Osoby objęte tą formą pomocy wносиły opłatę procentową :

- 2 osoby – 35%

Wsparciem w postaci bezpłatnego wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego ( balkoniki, taborety pod prysznic) objęte były 3 osoby.

## **Pobyt w domu pomocy społecznej**

Zadaniem wynikającym z ustawy o pomocy społecznej realizowanym przez Ośrodek jest kompletowanie dokumentów w celu przyznania miejsca w domu pomocy społecznej osobom wymagającym całodobowej opieki, której Ośrodek w ramach usług opiekuńczych, ani rodzina nie są w stanie zapewnić.

Przeprowadzany zostaje wywiad środowiskowy a następnie sporządzana decyzja o skierowaniu i naliczeniu odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej.

Tabela Nr 5

Analiza kosztów ponoszonych za osoby przebywające w domach pomocy społecznej w latach  
2017 – 2021

<b>Rok</b>	<b>Łączna liczba osób przebywających w dps</b>	<b>Wydatki roczne</b>
2017	194 osoby	4.648.168,27
2018	239 osób	5.296.273,43
2019	254 osoby	5.817.368,36
2020	237 osób	6.039.709,46
2021	229 osób	6.550.254,58

Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.

### Program „Wspieraj Seniora”

W związku z obowiązującym w 2021 roku stanem epidemii wywołanej koronawirusem SARS-CoV-2, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej przygotowało na rok 2021 program wspierający ochronę zdrowia i życia osób powyżej 70 roku życia pn: „Wspieraj Seniora”.

W ramach Programu została uruchomiona specjalna infolinia dedykowana seniorom.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej brał czynny udział w 2021r. w w/w programie. Z programu „Wspieraj seniora” skorzystało łącznie 67osób, 3 osoby zgłoszone w ramach programu otrzymało pomoc w formie usług opiekuńczych .

Udzielono pomocy zgodnie z potrzebami klientów w formie zakupów spożywczych, realizacji recept, paczek żywnościowych, porad w ramach pracy socjalnej.

### Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej

W 2021 roku Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej Działu Pomocy Społecznej wydała **9 662** decyzje administracyjne w sprawie świadczeń z pomocy społecznej ( w roku 2020 - **10 700**).

Tabela Nr 6

Zestawienie świadczeń za rok 2021

Rodzaj świadczenia	L. świadczenie biorców	porównanie do 2020	Kwota	porównanie do 2020
zasiłek stały	693	746	<b>3.867.108,06</b>	<b>4.282.128,82</b>
zasiłek okresowy	830	764	<b>1.694.906,83</b>	<b>1.799.418,37</b>
zasiłek celowy	1102	1285	<b>117.977,22</b>	<b>284.767,54</b>
zasiłek celowy specjalny	31	52	<b>19.985,55</b>	<b>22.724,10</b>
zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego	17	4	<b>42.774,00</b>	<b>16.700,00</b>
zasiłek celowy na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową lub ekologiczną	110	-	<b>1.303.871,00</b>	-
środki czystości dla podopiecznych	130	117	<b>4.000,30</b>	<b>6.602,74</b>
schronienie	34	30	<b>74.427,15</b>	<b>62.352,39</b>
sprawienie pogrzebu	8	7	<b>18.400,00</b>	<b>14.000,00</b>
opłacenie pobytu w DPS	229	237	<b>6.550.254,58</b>	<b>6.039.709,46</b>
składki na ubezpieczenie zdrowotne	612	639	<b>310.256,22</b>	<b>340.869,00</b>
usługi opiekuńcze	113	152	<b>134.115,00</b>	<b>224.775,00</b>
specjalistyczne usługi opiekuńcze	4	4	<b>43.360,00</b>	<b>24.297,00</b>
mieszkanie chronione	19	20	<b>20.531,27</b>	<b>25.655,91</b>
potwierdzenie prawa do świadczenia zdrowotnego na okres 90 dni	47	57	-	-
opłacenie posiłków dla dzieci w żłobku, przedszkolu, szkole	506	577	<b>268.445,10</b>	<b>183.117,50</b>
opłacenie posiłków dla osób dorosłych	231	249	<b>755.049,00</b>	<b>674.451,20</b>
zasiłek celowy na zakup artykułów żywnościowych	925	979	<b>945.120,00</b>	<b>896.034,80</b>

wypłata należnych wynagrodzeń opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez sąd	6	4	31.431,50	18.067,00
poniesione wydatki na opłacenie pobytu dzieci w pieczy zastępczej	149	138	1.173.000,00	1.043.075,28
dodatki mieszkaniowe	1020	1105	2.389.482,31	2.369.058,19
dodatki energetyczne	131	127	13.593,76	13.113,11
dopłaty do czynszu	4	-	7.117,68	-
stypendia szkolne	279	316	203.275,39	320.732,78
zasiłki szkolne	5	4	2.866,06	2.400,00

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

Liczba wniesionych do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Trybunalskim odwołań od wydanych przez Sekcję Świadczeń Pomocy Społecznej decyzji administracyjnych wynosi **18 odwołań** (6 decyzji utrzymanych w mocy, 12 uchylonych w całości do ponownego rozpatrzenia ), co stanowi **0,19 %** ogółu wydanych decyzji administracyjnych w roku 2021.

## **Zespół Interdyscyplinarny**

Nowelizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła obowiązek utworzenia w każdej gminie zespołu interdyscyplinarnego w celu podejmowania współpracy przedstawicieli różnych służb odpowiedzialnych za działania przeciwpromocowe.

Zarządzeniem Prezydenta Miasta Tomaszowa Maz. Nr 209/2011 z dnia 23 sierpnia 2011 roku został powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim.

Zespół Interdyscyplinarny w Tomaszowie Maz. realizuje zadania zgodnie z wytycznymi określonymi w *Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie*.

Zasady funkcjonowania, działania i organizacji Zespołu określa Regulamin Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele różnych instytucji i organizacji pozarządowych, w tym: *pomocy społecznej, policji, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, oświaty, służby zdrowia, sądu*

W zależności od potrzeb prowadzenia procedury „Niebieska Karta” powoływane są Grupy Robocze, których głównym celem jest zatrzymanie przemocy oraz pomoc rodzinie dotkniętej zjawiskiem przemocy.

#### **Działania podejmowane w roku 2021**

- 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego
- 128 sporządzonych **Niebieskich Kart – A**
- 274 spotkań Grup Roboczych
- 1087 wizyt kontrolnych w środowiskach
- 152 interwencje w środowiskach
- 43 zabezpieczonych dzieci
- 90 osoby zatrzymane w PDOZ

W 2021 roku wszczęto 128 procedur „Niebieska Karta” ( w roku 2020 - 135), łącznie prowadzono 180 Niebieskich Kart ( w roku 2020 - 173), z czego 52 dotyczyły kontynuacji z roku 2020. Zakończono 102 procedury ( w roku 2020 - 84).

Z danych zebranych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że na terenie Tomaszowa Mazowieckiego najczęściej jako osoby dotknięte przemocą w rodzinie wskazywane są kobiety. W 2021r. zjawisko przemocy domowej dotyczyło **117 kobiet , 6 mężczyzn oraz 5 osób nieletnich.**

Czas trwania procedury zależy od indywidualnego przypadku, przeciętnie jest to od 3 do 6 miesięcy, ale zdarzają się sytuacje w których rodzina objęta jest pomocą do 2 lata.

### **Sekcja Dodatków Mieszkaniowych, Stypendiów i Zasiłków Szkolnych**

#### **Dodatek Mieszkaniowy**

Przystępuje osobom, które spełniają określone warunki :

- posiadają tytuł prawny do lokalu, którego powierzchnia użytkowa lokalu odpowiada odpowiedniej liczby osób w nim zamieszkujących
- średni miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego w okresie trzech miesięcy poprzedzających datę złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie



przekracza 175% kwoty najniższej emerytury w gospodarstwie jednoosobowym i 125% kwoty najniższej emerytury w gospodarstwie wieloosobowym.

Dodatek mieszkaniowy przyznaje się na wniosek osoby uprawnionej na okres sześciu miesięcy, licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po złożeniu wniosku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2021r. do Sekcji Dodatków Mieszkaniowych wpłynęło **1652 wniosków** o przyznanie dodatku mieszkaniowego, w wyniku czego **wydano 1 791 decyzji administracyjnych, w tym 1578 decyzji przyznających** ( w roku 2020 – 1723 wnioski, 1809 decyzji, w tym 1649 przyznających ).

Najmniejsza wysokość przyznanego dodatku mieszkaniowego wynosiła **27,77 zł.** ( w roku 2020 – 24,04 zł. a największa wysokość dodatku mieszkaniowego stanowiła kwota **1.099,36 zł.** ( w roku 2020 – 1.027,17zł. ).

Od 01 stycznia do 31 grudnia 2021r. z dodatku mieszkaniowego skorzystało **1020 rodzin** (w roku 2020 – **1105** rodzin).

Do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Trybunalskim przekazano 1 odwołania od wydanej przez tutejszy organ decyzji administracyjnej, co stanowi 0,06 % ogółu wydanych decyzji administracyjnych w roku 2021 w sprawie dodatków mieszkaniowych.

## **Dodatek energetyczny**

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2021r. wydano **202 decyzje administracyjne** przyznające **dodatek energetyczny dla 131 rodzin.**

Wysokość dodatku energetycznego wynosi dla gospodarstwa domowego:

<b>Rodzaj gospodarstwa domowego</b>	<b>Kwota dodatku energetycznego do dnia 30 kwietnia 2021 r.</b>	<b>Kwota dodatku energetycznego od dnia 1 maja 2022r.</b>
prowadzonego przez osobę samotną	10,94 zł/miesiąc	12,09 zł/miesiąc
składającego się z 2 do 4 osób	15,19 zł/miesiąc	16,79 zł/miesiąc
składającego się z co najmniej 5 osób	18,23 zł/miesiąc	20,15 zł/miesiąc

## Stypendia i zasiłki szkolne

**Stypendium szkolne** może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe.

**Zasiłek szkolny** może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego.

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2021 r. wydano łącznie **497 decyzji administracyjnych** w sprawie pomocy materialnej dla uczniów szkół, w tym: 397 decyzji przyznających stypendium szkolne oraz 5 decyzji przyznających zasiłek szkolny z powodu zdarzenia losowego .

### Tabela Nr 7

Wysokość pomocy stypendialnej i zasiłków szkolnych w 2021r. współfinansowanych przez MOPS w Tomaszowie Maz.

Rok	2021	porównanie do 2020r.
Wysokość przyznanego stypendium: najwyższa /najniższa	630,00 zł / 510,00 zł	840,00 zł / 680,00zł
Wysokość zasiłku szkolnego	600,00 zł	600,00 zł

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

## Informacja o stanie realizacji projektów przyjętych uchwałami Rady Miasta Tomaszowa Mazowieckiego za rok 2021

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim w 2021 roku kontynuował realizację dwóch projektów partnerskich dotyczących usług społecznych i zdrowotnych zarówno dla mieszkańców miasta jak i całego powiatu tomaszowskiego. Na realizację zadań przewidzianych w wyżej wymienionych projektach pozyskano dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020.

W dniu 29 maja 2021 r. zakończono realizację projektu pn. „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych” przyjętego Uchwałą nr LXI/552/2018 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 26 kwietnia 2018 r. skierowanego do osób niesamodzielnych, starszych, z niepełnosprawnościami. Poniższa tabela przedstawi poziom rozliczenia otrzymanych środków dofinansowania w podziale na poszczególnych partnerów realizujących projekt.

Wartość projektu wynosiła 4 635 550,99 zł, z czego pozyskane dofinansowanie stanowiło kwotę 4 171 956,89 zł. Ostatecznie w ramach projektu rozliczono faktycznie poniesione wydatki na kwotę łączną w wysokości 4 211 662,55 zł, w tym 3 786 904,13 zł w ramach dofinansowania.

W okresie realizacji projektu udzielono mieszkańcom miasta i powiatu różnorodnych form wsparcia.

#### **Tabela Nr 8**

Rodzaje wsparcia dla seniorów w 2021r.

<b>Forma udzielonego wsparcia</b>	<b>Łączna liczba osób objętych pomocą</b>	<b>w tym liczba mieszkańców miasta objętych pomocą</b>
<i>Praca socjalna</i>	806	655
<i>Dom Dziennego Pobytu</i>	45	45
<i>Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania</i>	104	81
<i>Specjalistyczne usługi opiekuńcze</i>	14	14
<i>Usługi asystenckie dla osób z niepełnosprawnościami</i>	8	8
<i>Warsztaty motywacyjne i informatyczne „@ktywny senior”</i>	62	62
<i>Klub Seniora</i>	504	391
<i>Warsztaty zdrowotne prowadzone przez ratownika medycznego, pielęgniarkę, rehabilitanta, psychoonkologa, lekarza</i>	75	44
<i>Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i pierwszej</i>	70	59

<i>potrzeby</i>		
<i>Porady psychologiczne i prawne</i>	31	23
<i>Systemy przywoławcze – przyciski SOS</i>	31	30
<i>Karty życia</i>	234	197

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

Łącznie usługami społecznymi i zdrowotnymi w ramach projektu 806 osób, które mogły korzystać z kilku form wsparcia oferowanych w projekcie.

Drugi z projektów pn. „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II” realizowany na podstawie Uchwały nr XXIII/195/2020 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 27 lutego 2020 r., umożliwił udzielenie wsparcia do końca 2021 roku dla łącznie 336 osób w wieku powyżej 50 lat, zamieszkującym na terenie miasta jak i powiatu tomaszowskiego. W ramach projektu kontynuowane jest finansowanie z środków zewnętrznych funkcjonowania Domu Dziennego Pobytu przy ul. Św. Antoniego 55 oraz utworzenie w wyremontowanym i wyposażonym budynku mieszczącym się przy ul. Piłsudskiego 34 Domu Dziennego Pobytu II. Każdy z domów zapewnia kompleksową opiekę oraz aktywizację, zarówno w sferze fizycznej jak i społecznej 30 osobom. Do działań prowadzonych w DDP zaangażowano: terapeutów/opiekunów, pielęgniarkę, fizjoterapeutkę, masażystkę. Podopiecznym DDP zapewniono wyżywienie w postaci dwóch posiłków dziennie, materiały na zajęcia oraz atrakcje kulturalne. W ramach projektu prowadzona jest wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego oraz pierwszej potrzeby, z których bezpłatnie mogą skorzystać wszyscy uczestnicy projektu.

Pomieszczenia przeznaczone na mieszkania wspomagane zostały wyremontowane i wyposażone dzięki pozyskanym środkom. Koszt remontu wyniósł ponad 100 tys. zł, w tym wkład własny Realizatora stanowił 25%. Powyższa inwestycja była niezbędna do przystosowania pomieszczeń tak, aby mogli z nich korzystać seniorzy. Mieszkania oraz budynek są dostępne architektonicznie dla osób z niepełnosprawnością ruchową. Dla uczestników przygotowane zostały pokoje jedno- lub dwuosobowe wyposażone w aneks kuchenny i łazienkę oraz wspólny pokój telewizyjny. Zakupiono pełne wyposażenie mieszkań wspomaganych: meble, sprzęt AGD i RTV, pozostałe wyposażenie, jak również pościel, ręczniki, zestawy naczyń i przyborów kuchennych, z których będą korzystać uczestnicy. Mieszkania wspomagane są przeznaczone dla 8 osób zamieszkujących na terenie Miasta Tomaszowa Mazowieckiego, które ze względu na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność wymagają opieki lub wsparcia. Uczestnicy przebywający

w mieszkaniach wspomaganych otrzymają codzienne wyżywienie w formie dwudaniowego obiadu, środki czystości i środki higieniczne, ręczniki, pościel, naczynia, jak również świadczone na ich rzecz będą usługi opiekuńcze, praca socjalna oraz poradnictwo specjalistyczne.

W okresie realizacji projektu do 31.12.2021r udzielono mieszkańcom miasta i powiatu poniższych form wsparcia.

#### Tabela Nr 9

Rodzaje wsparcia dla seniorów w 2021r.

<b>Forma udzielonego wsparcia</b>	<b>Łączna liczba osób objętych pomocą</b>	<b>w tym liczba mieszkańców miasta objętych pomocą</b>
<i>Praca socjalna</i>	336	269
<i>Domy Dziennego Pobytu</i>	60	60
<i>Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania</i>	82	64
<i>Specjalistyczne usługi opiekuńcze</i>	7	7
<i>Usługi asystenckie dla osób z niepełnosprawnością</i>	5	5
<i>Mieszkania wspomagane</i>	8	8
<i>Klub Seniora</i>	145	100
<i>Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i pierwszej potrzeby</i>	40	36
<i>Porady psychologiczne i prawne</i>	10	10

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

Realizacja projektu przewidziana jest do 30 czerwca 2023 roku, a jego wartość wynosi 8 263 728,98 zł, z czego pozyskane dofinansowanie stanowi kwotę 7 437 128,98 zł.

Do końca grudnia 2021 r. rozliczono wydatki wszystkich zaangażowanych Partnerów projektu w łącznej wysokości 2 207 881,53 zł.

### **Dział Świadczeń Rodzinnych, Funduszu Alimentacyjnego i Świadczenia Wychowawczego**

Określone świadczenia rodzinne mają na celu wspieranie rodziny w realizowaniu jej funkcji opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej związanych z utrzymaniem dziecka w oparciu

o kryterium dochodowe, których środkiem finansowania jest budżet państwa.

Obok posiadania dziecka na utrzymaniu, głównym kryterium uprawniającym do świadczeń rodzinnych, jest przeciętny miesięczny dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie z roku kalendarzowego poprzedzającego okres zasiłkowy. Kryterium dochodowe dotyczy dochodu netto i w okresie **od dnia 1 listopada 2015r. do dnia 31 października 2022r.** wynosi **674 zł** na osobę lub **764 zł** na osobę, jeśli w rodzinie wychowywane jest dziecko niepełnosprawne.

W przypadku ubiegania się o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka urodzonego po 1 stycznia 2013 roku kryterium dochodowe stanowi kwotę **1.922 zł** miesięcznie na osobę w rodzinie.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego są uzależnione od kryterium dochodowego i przysługują w pełnej wysokości, bieżąco ustalonych alimentów, jednakże w kwocie **nie wyższej niż 500 zł**, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza **wysokości kryterium dochodowego, które od 1 października 2020r. wynosi 900 zł netto miesięcznie.**

Wprowadzona zasada "złotówka za złotówkę" spowodowała, że świadczenia są stopniowo obniżane wraz ze wzrostem dochodów, ale nie zostały utracone po przekroczeniu progu.

System świadczeń rodzinnych, w tym: zasiłków rodzinnych oraz dodatków, , świadczeń z funduszu alimentacyjnego, zasiłków dla opiekunów, świadczenia wychowawczego stanowi pieniężne wsparcie w ramach realizacji polityki prorodzinnej.

#### Tabela Nr 10

Liczba pobierających świadczenia w latach 2020-2021

<b>Świadczenie</b>	<b>Rok</b>	<b>2021</b>	<b>porównanie do 2020</b>
<b>Świadczenia rodzinne</b>		3 863 (wzrost)	3470
<b>Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka „becikowe”</b>		310 (spadek)	363
<b>Świadczenie Wychowawcze 500+</b>		6 752 (wzrost)	6710
<b>Świadczenie alimentacyjne</b>		397 (stała)	396

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

## Tabela Nr 11

Liczba pobierających świadczenia w latach 2020-2021

<b>Świadczenie</b>	<b>Rok</b>	<b>2021</b>	<b>porównanie do 2020</b>
Świadczenie „za życiem”		4 (spadek)	7
Zasiłek pielęgnacyjny		2 384 (wzrost)	2328
Świadczenie pielęgnacyjne		307 (wzrost)	288
Specjalny zasiłek opiekuńczy		14 (spadek)	23
Zasiłek dla opiekuna		11 (spadek)	17

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

### Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych

W okresie od 1 stycznia 2021r. do 31 grudnia 2021r. prowadzone były postępowania wobec **1.019** dłużników alimentacyjnych (w roku 2020 / **998**).

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim od 1 stycznia 2021r. do 31 grudnia 2021r. wydał:

**4.561** decyzji w sprawach świadczeń rodzinnych ( w roku 2020 - 5.000);

**657** decyzji w sprawach funduszu alimentacyjnego (w roku 2020 - 612 );

**7.374** decyzji/informacji w sprawach świadczenia wychowawczego (w roku 2020 - 802).

Wszelkie zmiany powodują, iż w trakcie okresu zasiłkowego wydawane są decyzje zmieniające, uchylające, wstrzymujące oraz odmawiające przyznania świadczeń.

Jeżeli nie ma podstaw do wzruszania decyzji ostatecznych, obowiązują one przez cały okres zasiłkowy.

Liczba wniesionych do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Tryb. odwołań od wydanych przez organ właściwy decyzji administracyjnych wyniosła **52** w tym:

- dotyczących świadczeń rodzinnych: **50 spraw**,

- dotyczących świadczeń z funduszu alimentacyjnego: **2 sprawy**.

Do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi zostały przekazane 3 sprawy dotyczące świadczeń rodzinnych i obecnie brak jest rozstrzygnięcia.

## **SEKCJI OBSŁUGI I SAMODZIELNEGO STANOWISKA ds. ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH ZA ROK 2021**

### **1. Udzielanie zamówień, których wartość nie przekracza kwoty 130 000 złotych w trybie zapytania ofertowego:**

#### **a) na dostawy:**

- środków czystości (dla potrzeb MOPS, klientów Ośrodka, ochrona COVID-19 dla pracowników MOPS, środki dezynfekujące dla potrzeb Ośrodka);
- tonerów;
- artykułów spożywczych, w tym paczek dla dzieci;
- artykułów spożywczych – kwarantanna;
- wody mineralnej;
- materiałów biurowych, plastycznych i papierniczych;
- materiałów przemysłowych;
- druków;
- pieczętek;
- mebli biurowych;
- zakup artykułów przemysłowych;
- paliwa;
- sprzętu elektronicznego typu: drukarki, urządzenie wielofunkcyjne;
- oprogramowania (program antywirusowy);
- 17 postępowań na dostawy o łącznej wartości brutto: 75.238,18 zł;

#### **b) na usługi:**

1. usługi pocztowe;
2. usługa przewozowa DDP;
3. badania lekarskie;
4. usługi pogrzebowe;
5. 4 postępowania na usługi o łącznej wartości: 72.952,20 zł.

### **2. Udzielanie zamówień klasycznych zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych ogłoszonych w Biuletynie Zamówień Publicznych na:**

a) Przygotowanie i wydawanie żywienia dla uczestników projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych” w okresie od 18.01.2021 r. do 28.05.2021 r.:

- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 97.650,00 zł.;

b) Przygotowanie i wydawanie żywienia dla uczestników projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II” w okresie od 01.03.2021 r. do 31.12.2021 r.:



- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 393.750,00 zł.;
- c) Zakup gorącego posiłku wraz z usługą wydania i dowozu klientom Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim w okresie od 04.01.2021 r. do 31.12.2021 r.  
(z zastrzeżeniem opcji):
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 902.820,00 zł.;
- d) Przygotowanie i wydawanie wyżywienia dla uczestników projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II” w okresie od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r.:
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 610.960,00 zł.;
- e) Zakup gorącego posiłku wraz z usługą wydania i dowozu klientom Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim w okresie od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r.  
(z zastrzeżeniem opcji):
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 900.460,00 zł.

### **3. Udzielenie zamówień zgodnie z zasadą konkurencyjności w Bazie Konkurencyjności**

#### **na zadania:**

- a) Przebudowa i modernizacja pomieszczeń usługowych parteru na lokale mieszkalne (mieszkania wspomagane) w ramach projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II”:
- 1 postępowanie na roboty budowlane o łącznej wartości: 105.840,00 zł.;
- b) Świadczenie usług rehabilitacji ruchowej przez fizjoterapeutę w Domach Dniennego Pobytu w okresie od III.2021 r. do XII.2021 r.:
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 22.100,00 zł.;
- c) Świadczenie usług masażu w Domach Dniennego Pobytu w okresie od III.2021 r. do XII.2021 r.:
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 17.850,00 zł.;
- d) Świadczenie usług pielęgniarstwa w Domach Dniennego Pobytu w okresie od III.2021 r. do XII.2021 r.:
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 23.800,00 zł.;
- e) Świadczenie usługi sprzątnięcia w Domach Dniennego Pobytu w okresie od III.2021 r. do XII.2021 r.:
- 1 postępowanie na usługę o łącznej wartości: 19.803,00 zł.

### **4. Doręczanie korespondencji w 2021 roku:**

## Tabela Nr 12

Liczba korespondencji MOPS doręczonej w 2021r.

Rok	2021	porównanie do 2020
Liczba korespondencji	20 580 szt.	25 081 szt.

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

5. Administrowanie oraz dokonywanie napraw w mieszkaniach chronionych będących pod nadzorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.
6. Nadzorowanie prac osób skierowanych przez Sąd Rejonowy w Tomaszowie Mazowieckim do wykonywania nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne – 17 osób.
7. Nadzorowanie osób wykonujących pracę w ramach prac społecznie użytecznych – 1 osoba.
8. Przestrzeganie terminów i nadzorowanie przeglądów technicznych i budowlanych budynków będących w trwałym zarządzie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim oraz sprzętu gaśniczego.
9. Współpraca ze służbami BHP w celu przeprowadzania kontroli warunków pracy oraz likwidacji zagrożeń występujących w środowisku pracy.
10. Analizowanie stanu bezpieczeństwa w środowisku pracy.
11. Dbanie o porządek oraz estetykę terenów należących do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.
12. Zamykanie i otwieranie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.

## Zatrudnienie

W 2021 roku średnie zatrudnienie w Ośrodku w przeliczeniu na etaty wynosiło **106** (w roku 2020 – 104 etaty).

Na dzień 31 grudnia 2021 roku MOPS w Tomaszowie Maz. zatrudniał **110 osób (etatowo-107)**; w tym:

1. **zadania własne** - 94 osoby (etatowo – 91):

- starszy specjalista pracy socjalnej 3 osoby
- specjalista pracy socjalnej 19 osób
- starszy pracownik socjalny 2 osoby

- pracownik socjalny	1 osoba
- opiekun w ośrodku pomocy społecznej	19 osób
- asystent rodziny	5 osób
- asystent osoby niepełnosprawnej	1 osoba
- terapeuta	6 osób
- pozostali pracownicy	38 osób

**2. zadania zlecone** - 16 osób (etatowo- 16):

- świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny	13 osób (etatowo – 13)
- świadczenie wychowawcze	3 osoby (etatowo - 3)

## **Budżet MOPS w Tomaszowie Maz.**

W 2021 roku wydatkowano kwotę: **110.633.409,54 zł**, w tym:

**na realizację zadań zleconych** wydatkowano kwotę **84.779.664,50 zł**, z tego:

1. Świadczenie wychowawcze „Rodzina 500+” (rozdział 85501):	<b>58.861.192,51</b>
w tym wydatkowano na:	
- wypłatę świadczenia „Rodzina 500+”	58.410.382,63
- koszty obsługi zadania	450.809,88
2. Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego (rozdział 85502):	<b>24.265.267,56</b>
w tym wydatkowano na:	
- wypłatę świadczeń rodzinnych	19.766.184,39
- wypłatę świadczeń z funduszu alimentacyjnego	2.660.214,87
- opłacenie składek na ubezpieczenie społeczne za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne	1.193.888,46
– koszty obsługi zadania	644.979,84

3. Świadczenia społeczne „Za Życiem” (rozdział 85502/1)	<b>16.492,00</b>
w tym wydatkowano na:	
– świadczenia „Za Życiem”	16.000,00
– koszty obsługi	492,00
4. Składki na ubezpieczenie zdrowotne (rozdział 85513)	<b>243.100,17</b>
5. Wydatki na dodatek energetyczny i koszty obsługi (rozdział 85215), w tym:	<b>13.811,76</b>
- dodatek energetyczny	13.593,76
- koszty obsługi	218,00
6. Wydatki na sprawowanie opieki „opiekun prawny” oraz na obsługę zadania (rozdział 85219), w tym:	<b>31.890,50</b>
- świadczenia społeczne	31.431,50
- koszty obsługi	459,00
7. Specjalistyczne usługi opiekuńcze (rozdział 85228)	<b>43.360,00</b>
8. Świadczenie „Dobry Start” (rozdział 85504):	<b>679,00</b>
w tym wydatkowano na:	
- wypłatę świadczenia „Dobry Start”	300,00
- koszty obsługi zadania	379,00
9. Usuwanie skutków klęsk żywiołowych (rozdział 85278):	
- świadczenia społeczne	<b>1.303.871,00</b>
<b>Na realizację zadań własnych rozdysponowano środki finansowe w łącznej wysokości:</b>	
<b>23.650.069,06 zł, z tego:</b>	
1. Piecza zastępcza (rozdział 85508)	<b>1.173.000,00</b>
2. Świadczenia rodzinne, świadczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego - działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych (rozdział 85502)	<b>66.223,70</b>

3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej (rozdział 85213)	<b>310.256,22</b>
4. Zasiłki i pomoc w naturze (rozdział 85214)	<b>8.536.501,47</b>
w tym:	
- zasiłki okresowe	1.694.906,83
- zasiłki celowe	160.351,22
- zasiłki celowe specjalne	20.385,55
- środki czystości dla podopiecznych	4.000,30
- schronisko	74.427,15
- pomoc rzeczowa	4.575,99
- magazyn PCK	9.199,85
- sprawienie pogrzebu	18.400,00
- opłacenie pobytu w DPS	6.550.254,58
5. Dodatki mieszkaniowe (rozdział 85215) wydatkowano kwotę:	<b>2.389.482,31</b>
6. Dopłata do czynszu (rozdział 85215//1) wydatkowano kwotę:	<b>7.184,48</b>
7. Zasiłki stałe (rozdział 85216) wydatkowano kwotę:	<b>3.867.108,06</b>
8. Na utrzymanie Ośrodka (rozdział 85219)	<b>4.259.746,26</b>
w tym:	
- na wynagrodzenia i pochodne	3.832.610,99
- pozostałe wydatki rzeczowe	427.135,27
9. Usługi opiekuńcze (rozdział 85228) wydatkowano kwotę:	<b>461.430,86</b>
10. Pomoc w zakresie dożywiania (rozdział 85230) wydatkowano kwotę:	<b>1.968.614,10</b>
w tym:	
- posiłki w szkołach i przedszkolach	268.445,10
- dotacja celowa	254.974,10
- środki własne gminy	13.471,00
- posiłki dla dorosłych	755.049,00
- dotacja celowa	535.497,00

- środki własne gminy	219.552,00	
- zasiłki celowe		945.120,00
- dotacja celowa	784.420,00	
- środki własne gminy	160.700,00	
<b>11. Pozostała działalność (rozdział 85295) wydatkowano kwotę:</b>		<b>164.606,28</b>
w tym:		
- prace społecznie użyteczne		93.099,00
- wydatki związane z prowadzeniem Domu Dziennego Pobytu, w tym:		71.507,28
• wynagrodzenia i pochodne	65.741,69	
w tym:		
- środki własne		47.753,12
- środki z dotacji w ramach programu „Wspieraj Seniora”		17.988,57
• pozostałe wydatki rzeczowe	5.765,59	
<b>12. Pomoc materialna dla uczniów (rozdział 85415)</b>		<b>206.141,45</b>
w tym:		
- stypendia dla uczniów	203.275,39	
- zasiłki szkolne	2.866,06	
<b>13. Przeciwdziałanie alkoholizmowi (rozdział 85154) wydatkowano kwotę:</b>		<b>300,00</b>
<b>14. „Asystent rodziny”(rozdział 85504) wydatkowano kwotę:</b>		<b>239.473,87</b>
- środki własne		231.473,87
- środki z dotacji		8.000,00
<b>Na realizację projektu „TCUS” (rozdział 85295) wydatkowano kwotę:</b>		<b>420.212,58</b>
• wkład własny	26.361,59	
• wkład obcy	393.850,99	
<b>Na realizację projektu „TCUS II” (rozdział 85295) wydatkowano kwotę:</b>		<b>1.783.463,40</b>
• wkład własny	209.465,24	
• wkład obcy	1.573.998,16	

**Finansowanie zadań w obszarze pomocy społecznej:**

- **zadania własne** ( finansowane są z własnych środków jednostki z możliwością otrzymania dotacji celowych z budżetu państwa na ich dofinansowanie),
- **zadań zleconych** ( realizację zapewnia budżet państwa w formie dotacji).

**Tabela Nr 13**

Budżet MOPS w Tomaszowie Maz. w latach 2018-2021

Rok	2018	2019	2020	2021
Kwota	84.340.270,70 zł	97.941.117,25 zł	110.966.230,35 zł	110.633.409,54 zł

**Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.**

Efektywność lokalnej polityki społecznej w dużej mierze zależy od środków finansowych (własnych, z budżetu państwa i funduszy unijnych) jakimi dysponuje samorząd ale także od dobrze skoordynowanej współpracy podmiotów zarówno publicznych, jak i społecznych, których partnerstwo i współdziałanie ma realny wpływ na kwestię rozwiązywania lokalnych problemów społecznych.

Skala potrzeb społecznych kształtuje kierunki dalszych działań jakie lokalny samorząd powinien uwzględnić w kwestii polityki pomocowej. Wdrażanie nowych rozwiązań powinno sprzyjać poprawie warunków materialno – bytowych wielu środowisk i utrzymaniu ich stabilności życiowej.